(1) « Omnibus presentes litteras inspecturis Razo de Gavera, miles, dominus de Lidekerq, quondam filius Razonis, militis de Gavera, ejusdem villæ domini, salutem in Domino. Noveritis quod cum ecclesia de Cervo Frigido de ordine Sanctæ Trinitatis haberet et possideret de annuo reddito singulis annis in molendinis nostris de Pupas et in vivario subter Gandelucum quatuor modios bladi ibernagii ad mensuram dictæ villæ et octo libras fortes in theloneo nostro de Gandeluco in festo sancti Remigii in capite octobris percipiendis, ex collatione dictæ ecclesiæ in elemosinam facta a comitissa Ble-sensi, nomine Margareta, et ex concessione, assensu et voluntate nobilium virorum defuncti Johannis, quondam comitis Carnotensis et Matthei de Monte Mirabili fratrum, Razonis etiam et Arnulfi de Gavera, militum similiter et fratrum, ad quos res prædictæ oblatæ dictæ ecclesiæ ut dictum est jure hereditario pertinébant, nos Razo, Johannes frater meus et alii fratres mei et soror nostra Beatrix, ac etiam liberi defuncti Razonis quondam fratris nostri et domini de Gavera, coheredes nostri, possideremus et haberemus terras arabiles in territorio de Brumeto p. indiviso, videlicet IIII modiatos terræ seminandæ, dedimus in excambium ecclesiæ prædictæ pro nobis et fratribus nostris Razonis nobiscum coheredibus in terra prædicta, totam terram arabilem nostram prædictam, sitam in territorio supradicto de Brumeto, tenendum et possidendum in perpetuum a dicta ecclesia pro prædictis IIII mod. bladi et octo libris pruviniensibus annui redditus percipiendis, loco ecclesiæ supradictæ, a nobis et hæredibus nostris similiter in perpetuum.

« Prædictum vero excambium laudaverunt Margareta, uxor mea. Johannes, Henricus et Arnulphus ac etiam Beatrix, soror nostra, et fratres supradicti et fidem præstiterunt nobiscum corporalem quod excambium prædictum in perpetuum firmiter et inviolabiliter observabunt, promittentes sub ejusdem fidei tenore quod per se vel per alium contra non venient in futurum.

« Promisimus etiam sub fide prædicta nos, uxor nostra Margareta, ac etiam fratres Johannes, Henricus et soror nostra supradicti quod quam cito frater noster Arnulphus ad legitimam pervenerit ætatem, nos efficaciter et bona fide procurabimus erga ipsum ut ipse Arnulphus excambium antedic-

Pupas, dont parle cette charte, est le nom de la colline qui décline vers le rû du Rhône ; le vivier dessous Gandelu est le vivier Dame-Sainte (aujourd'hui dépendance du moulin du Rhône).

Rasson de Gavres était encore chevalier de Gandelu en 1273. Un sceau de lui est appendu à une charte de cette année. C'est un sceau rond, type équestre, bouclier aux armes (trois lions). Autour se trouve la légende suivante : †. SIGILLUM RASONIS DE GAVRES MILITIS DE GANDELUS.

Guillaume d'Acy, seigneur de Nogent-l'Artaud, qui avait, par sa femme Mathilde ou Mahaut, des fiefs à Gandelu, racheta, comme l'avait fait Rasson de Gavres, ses droits seigneuriaux possédés par des religieux. Une charte de 1261 constate qu'il a racheté du prieur et du couvent de Reuil un four bannal, le forage, des cens et des

tum laudabit et etiam approbabit ac etiam fidem dabit quod contra nos non veniet in futurum.

« Promisimus insuper sub datione dictæ fidei nos, uxor nostra M., fratres etiam nostri Johannes, Henricus et Arnulphus, ac etiam soror nostra Beatrix, quod nos efficaciter procurabimus pro posse nostro erga liberos defuncti Rasonis quondam fratris nostri quod dictum excambium quam cito ad ætatem legitimam pervenient, laudabunt ac etiam approbabit. »

« Sub hac tamen forma quod si dictum excambium laudare et approbare noluerint ad nostram instantiam, licebit eis de terra supradicta percipere et habere absolute portionem ipsis contingentem, dum modo solvant ecclesiæ prædictæ singulis annis de blado et denariis antedictis portionem quæ ipsos contingit competentem pro portione dictæ terræ quam eis in forma prædicta licebit rehabere.

« Deductum est etiam inter nos et ecclesiam antedictam in dicto excambio in pactum ut si dominus sive domina à quo vel à quibus tenemus res antedictas contradicerent antedicto excambio sive contra irent, liceret nobis terram antedictam absolute retrahere, dum modo dictæ ecclesiæ bladum et denarios antedictis singulis annis in locis antedictis solveremus. In quorum omnium supradictorum testimonium et munimen nos Razo et Margareta, uxor nostra, voluntate et assensu Johannis, Henrici, Arnulfi fratrum nostrorum et sororis nostræ Beatricis, præsentis paginæ sigilla nostra duximus apponenda. Et fratres et soror supradicti sub fidei prædictæ datione promiserunt quod, quam cito sigilla habebunt, ad petitionem dictæ ecclesiæ præsens scriptum nobiscum sigillabunt. Actum anno Domini M. ducentesimo quinquagesimo quarto, mense novembre. »

(Bibl. nat. manuscrits, Collection de Champagne, vol. 453.)

coutumes qu'ils avaient à Gandelu, et Guillaume déclare, tant en son nom qu'en celui de sa femme et de ses successeurs, qu'il tiendra ces droits, redevances et coutumes en fief et hommage lige de Thibaut, roi de Navarre, comte de Champagne et de Brie, en augmentation du fief qu'il avait déjà à Gandelu et dans la châtellenie (1).

Guillaume d'Acy ne conserva pas longtemps ces fiefs de Gandelu ; il fut forcé de les vendre pour acquitter ses dettes ; mais comme ces biens faisaient partie des propres de sa femme, il abandonna à celle-ci, pour la dédommager, deux cent ou neuf vingt livrées de terres à tournois, à Nogent-l'Artaud et à Sézanne (2). Cette somme

(1) « Ego Guillelmus de Anciaci, miles, dominus Nogenti Artaudi, notum facio omnibus presentibus et futuris quod cum ego pro me et uxore mea et nostris heredibus in perpetuum conventionem seu permutationem fecerim ad religiosos viros priorem et conventum de Radolio, Meldensis diocesis, de furno et foragio quæ iidem prior et conventus dicebantur habere apud Gandelucum, de octo solidis pruviniensibus in communi censu de Gandeluco, de undecim tam capponibus quam gelinis, de undecim panibus, de viginti uno denariis annui redditus, de duobus denariis super uno arpenno terræ in finagio dictæ villæ, de quatuor sextariis et mina avenæ apud Gandelucum et de circiter uno arpenno prati Gandeluco habendis, percipiendis et possidendis à nobis in perpetuum. De quibus ego et uxor mea et mei omnes successores tenemus reddere et solvere in festo S. Dyonisii in octobri dictis priori et ejus conventui tredecim libras et undecim solidos pruvinienses fortes. Ego pro me et uxore mea prædicta et nostris successoribus in perpetuum in augmentationem feodi quod teneo apud Gandelucum et in ejus Castellania et pertinenciis omnibus ab excellenti et charissimo domino meo Thibaldo Dei gratia rege Navarræ, comite Campaniæ et Briæ palatino, pono pro me et dicta uxore mea et nostris omnibus successoribus omnia præmissa et singula in feodo et homagio ligio dicti domini regis et omnium successorum ejus dominorum Campaniæ, ita quod de eis reddatur eis omnis fidelitas et redibentia quæ de talibus et reddi et solvi consuevit ; in quorum munimen perpetuum eas presentes litteras, pro me, uxore mea et nostris omnibus successoribus, quos ad hoc sponte mea et deliberatione animi præhabita diligenti obligo, nullo motu vel vi coactus trado sigilli mei munimine roboratus. Actum per me Parisiis, anno Domini M. CC. LXI. Mense novembre, die sabbati in crastino Beatæ Catharinæ Virginis. » (Bibl. nat., manuscrits, fonds Colbert, vol. 58 (*Liber Principum*), pag. 494-495.)

(2) « Je Guillaumes de Aci, chevaliers, sires de Nongent, fais à savoir a touz ceux qui ces presentes lettres verront et orront que comme i fut einsinc

représentait moitié de la valeur des fiefs de Gandelu et de Marigny qui avaient été aliénés.

que nous eussions besoing et necessire, je et ma chiere épouse Mahaut, ma fame, de vendre de notre eritage pour nous aquiter de gries dettes que nous devions, nous regardames et pour notre pourfint que nous venderions l'eritage ladite Mahaut, ma fame, que elle avoit a Gandelu et a Marregny par si que je li restorroie en mon estat avec de mon eritage et li meteroie en son eritage jusqua la value de deux cenx ou de neuf vins livrees de terre a tournois par an pour la moitie de son dit eritage de Gandeluz et de Marregny et aussi sacorda elle a faire ledit vendage de son eritage et non autrement. Et le feimes et je et elle parmi ceste convenance que je li proumis a faire ledit restor et ce creantai je et fiancai loiaument en la main mon cher seignor et mon cher pere en Dieu Mile, par la grace divine evesque de Soissons. Pour laquele chose je li fais restor si comme ji suis tenuz et reson le porte. Ouquel restor je baillie et asene a ladite Mahaut ma fame et li mes et establis en son eritage neuf vinz livres de terre pour ma convenance aquiter. Cest a savoir soissante lib. de tournois chascun an sur ma grange de seur Nougent et seur les terres arables appendanz à la grange et seur le pre appendanz à la grange et seur Launoi qui est de les le pre et sur Launoi qui est de les la grange et seur toutes les autres appendances queles que les soient appendanz a la grange devant dite. Et vuelz que la devant dite Mahaut ma fame joisse des premeriens fruiz de la devandite grange et des appendances devanz dites jusqua rès de soissante lib. de tornois et en tel maniere de an en an. Quarante lib. de tornois chascun an seur mon morchie de Nougent. Et veuz que ladite Mahaut ma fame prengne premeriennement des oisuees don marchie devant dit juqua la valeur de quarante lib. de tornois chascun an : vint lib. de tornois chascun an seur me tailles de Nougent et seur les appartenances et veulz et otroi que celle devant dite Mahaut ma femme prengne et recoive premeriennement chascun an des premeriennes oisvees de la devant dite taille jusqua rez de vint lib. de tornois : — Apres quant que je a Sezenne je veulz que ladite Mahaut ma fame es tout pour vint livrees de terre, cest a savoir en toutes mes vignes et en tous mes autres biens. Quarante lib. de tornois sur mon bois que on dit a la Housiere et si avenet chose que ci-devant diz lui ne puet rendre de an en an ces quarante livres devant dites, je veulz que remennanz de ces quarante lib. soit prins seur mon bois que on dit ou bois ou Larriz.